
Fir 

1 .,.CONGRESO DE LA REPUBLICA 

Área de Trámite Documentan° 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mofetas y Hombres' 
'Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"' 

26 ABR 

Lima, 25 de abril de 2025 

OFICIO N° 126-2025 -PR 

Señor 
EDUARDO SALHUANA CAVIDES 
Presidente del Congreso de la República 
Presente. - 

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, con la finalidad de comunicarle 
que, al amparo de las facultades concedidas por el Artículo 137° de la 
Constitución Política del Perú, se ha promulgado el Decreto Supremo N° 053-
2025-PCM, Decreto Supremo que prorroga el Estado de Emergencia en varios 
distritos de algunas provincias de los departamentos de Amazonas, Ancash, 
Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali, por impacto de daños a consecuencia de 
intensas precipitaciones pluviales. 

Sin otro particular, hacemos propicia la oportunidad para renovarle los 
sentimientos de nuestra consideración, 

Atentamente, 

DINA ERCILIA OOJARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

IDO 
Hora:522s1 



ee/t(-eA, P99

ES COPLA 

........... 
MAGAL/ 

................. . 
LA.  .............. FALC,OK 

COMSEJO DE MIN,STRO-

N2 053-2025-R1v' 

DECRETO SUPREMO QUE PRORROGA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN VARIOS 
DISTRITOS DE ALGUNAS PROVINCIAS DE LOS DEPARTAMENTOS DE 

AMAZONAS, ÁNCASH, CUSCO, PIURA, TUMBES Y UCAYALI, POR IMPACTO DE 
DAÑOS A CONSECUENCIA DE INTENSAS PRECIPITACIONES PLUVIALES 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 024-2025-PCM, publicado en el Diario 
Oficial El Peruano el 27 de febrero de 2025, se declara el Estado de Emergencia en varios 
distritos de algunas provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, Apurimac, 
Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, lea, La Libertad, 
Lambayeque, Lima, Moquegua, Paseo, Piura, Puno, San Martín, Tacna, Tumbes y 
Ucayali, que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte del referido decreto 
supremo, por impacto de daños a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por 
el plazo de sesenta (60) días calendario, para la ejecución de medidas y acciones de 
excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan; 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 68.5 del artículo 68 del Reglamento 
de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, en concordancia con 
el numeral 5.3 del artículo 5 y el numeral 9.2 del artículo 9 de la "Norma Complementaria 
sobre la Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el 
marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - 
SINAGERD", aprobada mediante el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; la Presidencia 
del Consejo de Ministros, excepcionalmente, presenta de Oficio ante el Consejo de 
Ministros la declaratoria de Estado de Emergencia ante la condición de peligro inminente 
o la ocurrencia de un desastre, previa comunicación de la situación y propuesta de 
medidas y/o acciones inmediatas que correspondan, efectuada por el Instituto Nacional de 
Defensa Civil (INDECI); y, de conformidad con lo establecido en los artículos 8 y 15 de la 
acotada norma, la solicitud de prórroga del Estado de Emergencia es presentada al 
INDECI, quien emite la opinión respecto a su procedencia; 

Que, mediante el Oficio N° 000134-2025-INDECl/JEF INDECI, de fecha 22 de abril 
de 2025, el Jefe del INDECI, teniendo en consideración el Oficio N° D000259-2025-PCM-
SGRD de fecha 14 de abril de 2025, del Secretario de Gestión del Riesgo de Desastres 
de la Presidencia del Consejo de Ministros, respecto a la prórroga del Estado de 
Emergencia declarado por Decreto Supremo N° 024-2025-PCM, presenta el Informe 
Situacional N° 000014-2025-INDECl/DIRES, de fecha 22 de abril de 2025, emitido por el 
Director de Respuesta de la indicada entidad, en el que opina favorablemente sobre la 
procedencia de la prórroga del citado Estado de Emergencia; 



ES COP,YÁFIE 

/ • 
MACALF v.R VaLukruFFITE FALCON 

, OF cbuist ot i",smos 

7 
Que, para la elaboración del Informe Situacional 000014-2025-INDECl/DIRES, 

el INDECI ha tenido en consideración el sustento contenido en: i) el Informe Técnico N° 
000227-2025-INDECl/DIREH, de fecha 11 de abril de 2025, de la Dirección de 
Rehabilitación del INDECI; ii) el Informe N° 070-2025-GRU-GGR-ORDN, de fecha 11 de 
abril de 2025, de la Oficina Regional de Defensa Nacional del Gobierno Regional de 
Ucayali; y, iii) el Informe Técnico de Situación de Emergencia N° 008-22/04/2025/COEN-
INDECI (Correlativo N°8), actualizado al 22 abril 2025, 17:00 horas, emitido pore! Centro 
de Operaciones de Emergencia Nacional — COEN administrado pore! INDECI; 

Que, en el Informe Situacional N° 000014-2025-INDECl/DIRES, la Dirección de 
Respuesta del INDECI señala que, dada la magnitud de la situación identificada en varios 
distritos de algunas provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, 
Tumbes y Ucayali, por impacto de daños a consecuencia de intensas precipitaciones 
pluviales; y, habiéndose identificado acciones pendientes de culminar, principalmente en 
lo correspondiente a la entrega de insumos agrícolas, entre otros; se hace necesario 
continuar con la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, 
de respuesta y rehabilitación que correspondan; 

Que, asimismo, el mencionado Informe Situacional señala que, para las acciones 
a desarrollarse durante la prórroga del Estado de Emergencia solicitada, los Gobiernos 
Regionales de Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali, y los gobiernos 
locales comprendidos, con la coordinación técnica y seguimiento del INDECI y la 
participación del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio del Interior, del 
Ministerio de Defensa, y demás instituciones públicas y privadas involucradas, en cuanto 
les corresponda, continuarán con la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. Dichas acciones 
deberán tener nexo directo de causalidad entre las intervenciones y el evento, y podrán 
ser modificadas de acuerdo a las necesidades y elementos de seguridad que se vayan 
presentando durante su ejecución, sustentados en los estudios técnicos de las entidades 
competentes; 

Que, adicionalmente, el citado Informe Situacional señala que la capacidad de 
respuesta de los Gobiernos Regionales de Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, Tumbes y 
Ucayali continúa sobrepasada; por lo que, se hace necesario continuar con la intervención 
técnica y operativa de las entidades del Gobierno Nacional. Por dicha razón, la Dirección 
de Respuesta del INDECI opina que es procedente la solicitud de prórroga del Estado de 
Emergencia declarado mediante el Decreto Supremo N° 024-2025-PCM, en varios distritos 
de algunas provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, Tumbes 
y Ucayali, por impacto de daños a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, 
teniendo en consideración la naturaleza de las acciones pendientes de ejecutar y la 
complejidad de solución, lo que permitirá continuar con la ejecución de medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. 
Para dicho efecto, a través del Informe N° D000023-2025-PCM-SGRD-SST y del Informe 
N° D000618-2025-PCM-OGAJ, la Secretaría de Gestión del Riesgo de Desastres y la 
Oficina General de Asesoría Jurídica de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
respectivamente, emiten opinión favorable sobre la declaratoria de Estado de Emergencia; 

Que, en consecuencia, encontrándose por vencer el plazo de vigencia del Estado 
de Emergencia declarado mediante el Decreto Supremo N° 024-2025-PCM; y, 
subsistiendo la necesidad de continuar con la ejecución de medidas y acciones de 
excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan; 



‘se>oCA Dez 

e «, -9 <2-

p99

ES 05P+A 

MAGAL IA VILLAFUERTE FALCON 

sEc Pe Toltri DI: CONSEJO DE MINISTROS ' 

resulta necesario necesario prorrogar el Estado de Emergencia en varios distritos de algunas 
provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali, 
Por impacto de dañosa consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por el plazo 
de treinta ( 30) días calendario; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 1) del artículo 137 de la 
Constitución Política del Perú; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley 
N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD); el Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado mediante el Decreto Supremo N° 048-
2011-PCM; y, la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de Emergencia 
por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional 
de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada por el Decreto Supremo N° 
074-2014-PCM; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y con cargo a dar cuenta al 
Congreso de la República; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Prórroga del Estado de Emergencia 
Prorrogar el Estado de Emergencia declarado mediante el Decreto Supremo N° 

024-2025-PCM, en varios distritos de algunas provincias de los departamentos de 
Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali, que se encuentran detallados en el 
Anexo que forma parte del presente decreto supremo, por impacto de daños a 
consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por el término de treinta (30) días 
calendario, a partir del 29 de abril de 2025, con la finalidad de continuar con la ejecución 
de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y 
rehabilitación que correspondan. 

Artículo 2.- Acciones a ejecutar 
Los Gobiernos Regionales de Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali 

y los Gobiernos Locales comprendidos, con la coordinación técnica y seguimiento del 
Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) y la participación del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego, del Ministerio del Interior, del Ministerio de Defensa, y demás instituciones 
públicas y privadas involucradas; continuarán con la ejecución de medidas y acciones de 
excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. 
Dichas acciones deberán tener nexo directo de causalidad entre las intervenciones y el 
evento, y podrán ser modificadas de acuerdo a las necesidades y elementos de seguridad 
que se vayan presentando durante su ejecución, sustentadas en los estudios técnicos de 
las entidades competentes. 

Artículo 3.- Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en el presente decreto supremo, se 

financia con cargo al presupuesto institucional de los pliegos involucrados, sin demandar 
recursos adicionales al Tesoro Público. 



ES co  Fit 

............... 
MAGALY VIR 

PEL CO 

LORIGNAL 

PILAFuERTE rAtcos 
EJOD 1w!STROS 

Artículo 4.- Refrendo 
El presente decreto supremo es refrendado por el Presidente del Consejo de 

Ministros, el Ministro de Desarrollo Agrario y Riego, el Ministro del Interior y el Ministro de 
Defensa. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veinticuatro cs as (3,1  
cts mil veinticirm. 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 

Pcesidenta de la República 

irLTER ENRIQUE AS 
Ministro de D 

JULIO ZULLITA 

Minis o del I or 

MIL. EL MANERO CAMPOS 
Ministro de ~do Agrado y RO) 



IA VILULFUERTE FALCON 
CONSEJO OE MINISTROS 

ANEXO 

DISTRITOS DONDE SE PRORROGA EL ESTADO DE EMERGEÑCIA POR IMPACTO 
DE DAÑOS A CONSECUENCIA DE INTENSAS PRECIPITACIONES PLUVIALES 

DEPARTAMENTO PROVINCIA N° DISTRITO 

AMAZONAS 
CHACHAPOYAS 1 CHACHAPOYAS 

LUYA 2 SANTA CATALINA 

ANCASH 
HUAYLAS 3 PUEBLO LIBRE 

POMABAMBA 4 HUAYLLAN 
CUSCO LA CONVENCION 5 MANITEA 

PIURA 

AYABACA 6 AYABACA 

HUANCABAMBA 7 
EL CARMEN DE LA 

FRONTERA 
MORROPON 8 CHULUCANAS 

PIURA 9 LAS LOMAS 
TUMBES ZARUMILLA lo PAPAYAL 
UCAYALI CORONEL PORTILLO 11 CALLERIA 



DECRETO SUPREMO QUE PRORROGA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN VARIOS 
DISTRITOS DE ALGUNAS PROVINCIAS DE LOS DEPARTAMENTOS DE AMAZONAS, 

ÁNCASH, CUSCO, PIURA, TUMBES Y UCAYALI, POR IMPACTO DE DAÑOS A 
CONSECUENCIA DE INTENSAS PRECIPITACIONES PLUVIALES 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

I. FUNDAMENTO TÉCNICO DE LA PROPUESTA NORMATIVA 

1.1 Identificación del problema público 

Mediante el Decreto Supremo N° 024-2025-PCM, publicado en el Diario Oficial El Peruano el 
27 de febrero de 2025, se declara el Estado de Emergencia en varios distritos de algunas 
provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, Apurimac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, lco, La Libertad, Lambayeque, Lima, Moquegua, 
Pasco, Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali, que se encuentran detallados en el 
Anexo que forma parte del citado decreto supremo, por impacto de daños a consecuencia de 
intensas precipitaciones pluviales, por el plazo de sesenta (60) días calendario, para la ejecución 
de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación 
que correspondan. 

Mediante el Oficio N° D000259-2025-PCM-SGRD, de 14 de abril de 2025, del Secretario de 
Gestión del Riesgo de Desastres de la Presidencia del Consejo de Ministros, solicita al 
INDECI informar, si existen acciones inmediatas y necesarias pendientes de ejecutar, a 
efectos de gestionar el trámite de la correspondiente prórroga. 

A través del Oficio N' 000134-2025-INDECl/JEF INDECI, de fecha 22 de abril de 2025, el Jefe 
del INDECI, teniendo en consideración el Oficio N° 0000259-2025-PCM-SGRD, de fecha 14 
de abril de 2025, del Secretario de Gestión del Riesgo de Desastres de la Presidencia del 
Consejo de Ministros, respecto a la prórroga del Estado de Emergencia declarado por Decreto 
Supremo N° 024-2025-PCM, presenta el Informe Situacional N° 000014-2025-INDECl/DIRES, 
de fecha 22 de abril de 2025, emitido por el Director de Respuesta de la indicada entidad, en el 
que opina favorablemente sobre la procedencia de la prórroga del citado Estado de Emergencia. 

Con el Informe N° D000023-2025-PCM-SGRD-SST de fecha 22 de abril de 2025, el 
Secretario de Gestión del Riesgo de Desastres de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
emite opinión favorable sobre la viabilidad del pronunciamiento emitido por el Instituto 
Nacional de Defensa Civil (INDECI) y recomienda se dé trámite a la prórroga del Estado de 
Emergencia mencionado. Asimismo, con Memorando N° D000215-2025-PCM-SGRD, de 
fecha 23 de abril de 2025, se precisa que el plazo de la prórroga es de treinta (30) dias 
calendario. 

1.2 Análisis sobre la necesidad, viabilidad y oportunidad del proyecto normativo 

Los artículos 1 y 2 de la Constitución Política del Perú establecen que la defensa de la 
persona humana es el fin supremo de la sociedad y del Estado y que toda persona tiene 
derecho a la vida, a su integridad moral, psíquica y física, y a su libre desarrollo y bienestar. 
Asimismo, el artículo 44 de la Carta Magna dispone que son deberes primordiales del 
Estado, defender la soberanía nacional, garantizar la plena vigencia de los derechos 
humanos, proteger a la población de las amenazas contra su seguridad. 

1 



La Declaratoria de Estado de Emergencia constituye una institución del Régimen de 
Excepción Constitucional, que en los aspectos vinculados con los desastres y calamidades 
que de modo recurrente se producen en el país, establece las condiciones jurídicas 
necesarias para la ejecución de una serie de acciones articuladas en el marco del Sistema 
Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres, con el fin de prevenir los efectos de un peligro 
inminente, o cuando los daños ocasionados por los desastres de cualquier índole 
comprometen total o parcialmente un área física y/o aparato productivo de servicios e 
infraestructura de un ámbito geográfico, o cuando las condiciones de vulnerabilidad 
existentes determinan la necesidad impostergable de garantizar una respuesta oportuna 
del Estado, en salvaguarda de la población y el patrimonio público y privado del país. 

Conforme al artículo 137 de la Constitución Política del Perú, corresponde al Presidente de 
la República, con acuerdo del Consejo de Ministros, decretar el Estado de Emergencia por 
plazo determinado en todo el territorio nacional o en parte de él, dando cuenta al Congreso 
de la República o a la Comisión Permanente, en caso de catástrofe o de graves 
circunstancias que afectan la vida de la Nación, entre otros. 

Conforme a lo establecido en el numeral 68.5 del artículo 68 del Reglamento de la Ley N° 
29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), 
aprobado por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, en concordancia con el numeral 5.3 
del artículo 5 y el numeral 9.2 del artículo 9 de la "Norma Complementaria sobre la 
Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la 
Ley N° 29664, del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", 
aprobada mediante el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; la Presidencia del Consejo de 
Ministros, excepcionalmente, presenta de Oficio ante el Consejo de Ministros, la 
declaratoria de Estado de Emergencia ante la condición de peligro inminente o la ocurrencia 
de un desastre, previa comunicación de la situación y propuesta de medidas y/o acciones 
inmediatas que correspondan, efectuada por el Instituto Nacional de Defensa Civil 
(INDECI); y, de conformidad con lo establecido en los artículos 8 y 15 de la acotada norma, 
la solicitud de prórroga del Estado de Emergencia es presentada al INDECI, quien emite la 
opinión respecto a su procedencia. 

De acuerdo a lo establecido en los articulos By 17 de la "Norma Complementaria sobre la 
Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la 
Ley N° 29664, del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD"; el 
INDECI emite opinión técnica respecto a la procedencia de la solicitud de prórroga del 
Estado de Emergencia y remite el expediente a la Presidencia del Consejo de Ministros. 

Para la elaboración del Informe Situacional N° 000014-2025-INDECl/DIRES, el INDECI ha 
tenido en consideración el sustento contenido en: i) el Informe Técnico N° 000227-2025-
INDECl/DIREH, de fecha 11 de abril de 2025, de la Dirección de Rehabilitación del INDECI; ii) 
el Informe N° 070-2025-GRU-GGR-ORDN, del fecha 11 de abril de 2025, de la Oficina Regional 
de Defensa Nacional del Gobierno Regional de Ucayali; y, iii) el Informe Técnico de Situación 
de Emergencia N° 008-22/04/2025/COEN-INDECI (Correlativo N° 8), actualizado al 22 abril 
2025, 17:00 horas, emitido por el Centro de Operaciones de Emergencia Nacional — COEN 
administrado por el INDECI. 

En el Informe Situacional N° 000014-2025-INDECl/DIRES, la Dirección de Respuesta del 
INDECI señala que, dada la magnitud de la situación identificada en varios distritos de algunas 
provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali, por 
impacto de daños a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales; y, habiéndose 
identificado acciones pendientes de culminar, principalmente en lo correspondiente a la entrega 
de insumos agrícolas, entre otros; se hace necesario continuar con la ejecución de medidas y 

coyysli
,t.Z;b1D-4` 

.., 
scab\ l'Z' 

2 



acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que 
correspondan. 

Asimismo, de la información que obra en el expediente y lo señalado por la Dirección de 
Respuesta del INDECI se desprende que, el Ministerio de Salud, el Ministerio de Educación, 
el Ministerio de Energía y Minas, el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social y el Ministerio 
de la Mujer, y Poblaciones Vulnerables, el Ministerio de Salud; el Ministerio de Educación; 
el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones; el Ministerio de Energía y Minas; el Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social y el Ministerio de la Mujer, y Poblaciones Vulnerables han culminado con la ejecución 
de sus intervenciones y/o que las que aún tienen pendientes son de carácter regular que 
no requieren de una prórroga de Estado de Emergencia para su ejecución. 

Asimismo, el mencionado Informe Situacional señala que, para las acciones a desarrollarse 
durante la prórroga del Estado de Emergencia solicitada, los Gobiernos Regionales de 
Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali, y los gobiernos locales comprendidos, 
con la coordinación técnica y seguimiento del INDECI y la participación del Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio del Interior. del Ministerio de Defensa, y demás 
instituciones públicas y privadas involucradas, en cuanto les corresponda, continuarán con 
la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y 
rehabilitación que correspondan, 

1.3 Precisión del nuevo estado que genera la propuesta 

La propuesta normativa tiene por objeto prorrogar el Estado de Emergencia declarado 
mediante el Decreto Supremo N' 024-2025-PCM, en varios distritos de algunas provincias 
de los departamentos de Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali, que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte del proyecto de decreto supremo, por 
impacto de daños a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por el término de 
treinta (30) días calendario, a partir del 29 de abril de 2025, con la finalidad de continuar 
con la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de 
respuesta y rehabilitación que correspondan. 

De acuerdo con el Informe Situacional N 000014-2025-INDECl/DIRES las acciones por 
realizar en el marco de la referida prórroga del Estado de Emergencia, según corresponda, 
son las siguientes: 

"( ) 

I. ACCIONES POR REALIZAR 

) 

1. SECTOR DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 

- Continuar con la entrega de insumos agrarios. 
- Continuar con la ejecución de acciones de limpieza y descolmatacion de cauce 

de ríos, quebradas, canales, entre otros. 

2. SECTOR DEL INTERIOR 

Policía Nacional del Perú 

- Continuar brindando la seguridad y control de la población damnificada en el 
ámbito geográfico determinado. 

3 



- Continuar brindando apoyo con personal especializado en rescate y búsqueda 
de personas. 

3. SECTOR DEFENSA 

INDECI 

Continuar proporcionando Bienes de Ayuda Humanitaria a los pobladores 
damnificados y afectados de la zona en base al EDAN, a pedido del Gobierno 
Regional. 
Continuar brindando el asesoramiento técnico y seguimiento de las acciones a 
desarrollarse en la zona, a través del Centro de Operaciones de emergencia 
Nacional COEN, la Dirección de Rehabilitación, la Dirección de Respuesta y las 
Direcciones Descon centradas INDECI DDI-de las diferentes regiones. 

4. GOBIERNOS REGIONALES 

Continuar promoviendo que las autoridades locales apliquen los planes de 
evacuación, estableciendo a las familias en zonas seguras. 
Continuar dirigiendo y manteniendo en sesión permanente a los Grupos de 
Trabajo y Plataforma de Defensa Civil de su jurisdicción, coordinando con los 
organismos públicos y no públicos que la integran, garantizando su eficiente 
funcionamiento. 
Continuar con la consolidación del padrón de las familias damnificadas a 
consecuencia las intensas precipitaciones pluviales. 
Continuar proporcionando Bienes de Ayuda Humanitaria, a las personas 
damnificadas, en coordinación con los Gobiernos Locales comprendidos. 
Continuar implementando las actividades de emergencias señaladas en el 
anexo 1 del Plan Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres-PLANAGERD; 
vinculadas con la atención de la emergencia, según corresponda, en el marco 
de sus competencias. 
Continuar con el seguimiento de la atención a través de su centro de 
Operaciones de emergencia Regional COER, y coordinando con los COE de 
los Gobiernos Locales, para la validación de los informes y el registro de daños 
en el SINPAD. 

- Continuar elaborando y ejecutando la reubicación temporal, en caso que los 
gobiernos locales lo requieran y no cuente con la capacidad necesaria. 

5. GOBIERNOS LOCALES 

Continuar con la ejecución los planes de evacuación, estableciendo a las 
familias en zonas seguras 
Continuar con las actividades de educación y sensibilización a la población. 
Continuar dirigiendo y manteniendo en sesión permanente a los Grupos de 
Trabajo y Plataforma de Defensa Civil de su jurisdicción, coordinando con los 
organismos públicos y no públicos que la integran, garantizando su eficiente 
funcionamiento. 
Continuar manteniendo Activado el COE Provincial o Distrital según 
corresponda. 
Continuar con la distribución de bienes de ayuda humanitaria, en coordinación 
con el gobierno regional. 

4 



- Continuar planeando, conduciendo, supervisando, participando y evaluando la 
ejecución de acciones de participación conjunta, para mejorar los Protocolos, 
Planes de Contingencia o de Operaciones pertinente. 

- Continuar implementando las actividades de emergencias señaladas en el 
anexo 1 del Plan Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres-PLANAGERD; 
vinculadas con la atención del peligro inminente identificado, según 
corresponda, en el marco de sus competencias 

- Continuar implementando los planes de evacuación, estableciendo a las 
familias en zonas seguras. 

- Continuar proporcionando áreas de evacuación temporal/permanente, con bajo 
nivel de riesgo, debidamente saneadas, en caso se prevea reubicación 
temporal/permanente de población. 

De conformidad con el artículo 21 de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, 
del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", el INDECI debe 
efectuar las acciones de coordinación y seguimiento a las recomendaciones y acciones 
inmediatas y necesarias que se requieran o hayan sido adoptadas por el Gobierno Regional 
y/o los sectores involucrados, en el marco de la Declaratoria de Estado de Emergencia 
aprobada, debiendo remitir a la Presidencia del Consejo de Ministros, el informe de los 
respectivos resultados, así como de la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan, establecida 
durante la vigencia del Estado de Emergencia. 

En tal sentido, resulta necesario prorrogar el referido Estado de Emergencia declarado 
mediante el Decreto Supremo N° 024-2025-PCM, en varios distritos de algunas provincias 
de los departamentos de Amazonas, Ancash, Cusco, Piura. Tumbes y Ucayali, con la 
finalidad de continuar con la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y 
necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. Para dicho efecto, se cuenta 
con la opinión favorable de la Secretaría de Gestión del Riesgo de Desastres de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, mediante el Informe N° D000022-2025-PCM-SGRD-
SST. 

U. EXPOSICIÓN Y CONTENIDO DE LA PROPUESTA NORMATIVA 

Las principales disposiciones del proyecto de Decreto Supremo son: 

El artículo 1, Prorrogar el Estado de Emergencia declarado mediante el Decreto 
Supremo N° 024-2025-PQM, en varios distritos de algunas provincias de los 
departamentos de Amazonas, Ancash, Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali, que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte del presente decreto supremo, por 
impacto de daños a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por el término de 
treinta (30) días calendario, a partir del 29 de abril de 2025, con la finalidad de continuar 
con la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de 
respuesta y rehabilitación que correspondan. 

El artículo 2, dispone que los Gobiernos Regionales de Amazonas, Ancash, Cusco, 
Piura, Tumbes y Ucayali y los Gobiernos Locales comprendidos, con la coordinación 
técnica y seguimiento del Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) y la participación 
del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio del Interior, del Ministerio de 
Defensa, y demás instituciones públicas y privadas involucradas; continuarán con la 
ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y 
rehabilitación que correspondan. Dichas acciones deberán tener nexo directo de 

5 



causalidad entre las intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de acuerdo a 
las necesidades y elementos de seguridad que se vayan presentando durante su 
ejecución, sustentadas en los estudios técnicos de las entidades competentes. 

El artículo 3, señala que la implementación de las acciones previstas en el presente 
decreto supremo, se financia con cargo al presupuesto institucional de los pliegos 
involucrados, sin demandar recursos adicionales al Tesoro Público. 

El articulo 4, contempla el refrendo del Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro 
de Desarrollo Agrario y Riego, el Ministro del Interior y el Ministro de Defensa. 

III. ANÁLISIS DE IMPACTOS CUALITATIVOS DE LA NORMA 

La dación del dispositivo propuesto permitirá continuar con la ejecución de acciones 
necesarias de respuesta y rehabilitación que correspondan, por impacto de daños a 
consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, en varios distritos de algunas 
provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali, en 
salvaguarda de la salud de la población y sus medios de vida, lo cual beneficiará a la 
sociedad en su conjunto y al Estado, sumado a la adopción de medidas específicas por 
parte de las autoridades correspondientes, con la consecuente reducción de costos 
económicos para el erario nacional. 

La implementación de las acciones complementarias previstas en el presente decreto 
supremo, se financian con cargo al presupuesto institucional de los pliegos involucrados, 
de conformidad con la normatividad vigente. 

IV. ANÁLISIS DE IMPACTO DE LA VIGENCIA DE LA NORMA EN LA LEGISLACIÓN 
NACIONAL 

El dispositivo que se propone está enmarcado en el régimen de excepción Constitucional, 
que forma parte de las atribuciones del Presidente de la República y se ejecuta a través del 
Poder Ejecutivo, en lo normado por la Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD); el Reglamento de la Ley N° 29664, que 
crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado por 
el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM; y, la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria 
de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, 
del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada por el 
Decreto Supremo N° 074-2014-PCM, y, no deroga ninguna norma de la legislación nacional 
vigente; con el fin de cumplir con los preceptos constitucionales de protección de la vida 
humana y el patrimonio público y privado. 

En tal sentido, no colisiona con el ordenamiento jurídico vigente y se encuentra enmarcado 
en la normatividad de la materia. 

V. ANÁLISIS DE IMPACTO REGULATORIO EX ANTE 

Este dispositivo legal se encuentra fuera del alcance de la obligación de aplicar un Análisis 
de Impacto Regulatorio (AIR) Ex Ante como herramienta de análisis previo, a que se refiere 
el numeral 33.2 del artículo 33 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1565, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley General de Mejora de la Calidad Regulatoria, aprobado por 
Decreto Supremo N° 023-2025-PCM; ello de conformidad con lo establecido en el literal h) 
del numeral 41.1 del artículo 41 del citado Reglamento, que señala lo siguiente: 

6 



"Artículo 41.- Supuestos que están fuera del alcance de la obligación de 
presentar expediente AIR Ex Ante a la CMCR 
41.1 Las entidades públicas están exceptuadas de presentar expediente AIR Ex 
Ante a la CMCR, por lo que se encuentran fuera de lo dispuesto en el numeral 
33.2 del artículo 33 del presente Reglamento, en los siguientes supuestos: 
(• • .) 
h) Declaratoria y prórrogas de los estados de excepción previstos en el articulo 
137 de la Constitución Política del Perú, los cuales se rigen por las normas de 
la materia. 
(• • •)" 

VI. PUBLICACIÓN DEL PROYECTO NORMATIVO 

El Reglamento que establece disposiciones sobre publicación y difusión de normas jurídicas 
de carácter general, resoluciones y proyectos normativos, aprobado por Decreto Supremo 
N° 009-2024-JUS, tiene por objeto, entre otros, regular la publicación de proyectos 
normativos. 

El literal c) del numeral 19.2 del artículo 19 del citado Reglamento dispone que se exceptúa 
de la publicación del proyecto normativo a los decretos supremos que aprueban la 
declaración y prórroga de los estados de excepción, previstos en el artículo 137 de la 
Constitución Política del Perú. 

En ese sentido, dado que el proyecto de Decreto Supremo tiene por objeto prorrogar el 
Estado de Emergencia en varios distritos de algunas provincias de los departamentos 
Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali, por impacto de daños a consecuencia 
de las intensas precipitaciones pluviales, el mismo se encuentra exceptuado de su 
publicación. 

7 



Perua.n o l '„cha'"'"-az o;-¿.11,-

13 NORMAS LEGALES Viernes 254v abril de 2025 /1) El Peruano 

en el literal a) del artículo 33 de la Ley N° 32185. ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025. 
asi como en los incisos 3 y 4 del numeral 48.1 del artículo 
48 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

10.4 Los recursos materia de anulación por efecto 
de las modificaciones presupuestarias señaladas en los 
numerales 10.1 y 10.2 precedentes, no podrán ser objeto 
de demandas adicionales con cargo a los recursos a los 
que se refiere el articulo 53 del Decreto Legislativo N° 
1440, ni con cargo a recursos autorizados mediante 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional 
aprobados a través de norma de cualquier rango. 

Articulo 11.- Financiamiento 
La implementación de las intervenciones señaladas 

en los artículos 3 al 9 se financian con cargo al 
presupuesto institucional del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, sin demandar recursos adicionales al 
Tesoro Público. 

Articulo 12.- Control Concurrente 
Las intervenciones que se efectúen en el marco 

de la presente norma se encuentran sujetas al control 
concurrente. 

Artículo 13.- Vigencia 
El presente Decreto de Urgencia tiene vigencia hasta 

el 31 de diciembre de 2025. 

Artículo 14.- Refrendo 
El presente Decreto de Urgencia es refrendado 

por el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro 
de Economia y Finanzas, el Ministro de Transportes y 
Comunicaciones, Ministro de Defensa y el Ministro de la 
Producción. 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
FINALES 

Primera.- Actividades complementarias para la 
desocupación total del Área Acuática a Desocupar 

1. La DICAPI en coordinación con el Ministerio 
Público y la Policía Nacional del Perú, establece las 
medidas que permitan garantizar la seguridad de las 
embarcaciones durante su traslado al área de fondeadero 
correspondiente, así como la seguridad de la vida humana 
y el medio ambiente acuático. 

2. La DICAPI en ejercicio de sus funciones realiza 
acciones de control y vigilancia en las áreas adyacentes 
a los Amarraderos D y E del Muelle 5 del Terminal Norte 
Multipropósito del Puerto del Callao, a fin de efectuar 
labores de policía marítima para el uso debido del área 
acuática, la seguridad y la protección de la vida humana. 
La DICAPI se encuentra facultada a suscribir convenios 
con los operadores portuarios de los Terminales 
Portuarios del Puerto del Callao a efectos de coadyuvar 
al cumplimiento de la presente disposición. 

Segunda.- Liberación de áreas identificadas para 
intervenciones priorizadas 

Las entidades públicas titulares registra les y 
posesionarías dispondrán las acciones necesarias para la 
liberación y entrega de las áreas ocupadas e identificadas 
para la ejecución de las intervenciones priorizadas, 
establecidas y desarrolladas en los artículos 3 al 5 del 
presente Decreto de Urgencia. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
veinticuatro días del mes de abril del año dos mil 
veinticinco. 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

GUSTAVO LINO ADRIANZEN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ 
Ministro de Defensa 

JOSÉ ANTONIO SALARDI RODRÍGUEZ 
Ministro de Economía y Finanzas 

SERGIO GONZALEZ GUERRERO 
Ministro de la Producción 

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO 
Ministro de Transportes y Comunicaciones 

2393831-1 

PRESIDENCIA DEL CONSEJO 

DE MINISTROS - 
Decreto Supremo que prorroga el Estado 
de Emergencia en varios distritos de 
algunas provincias de los departamentos 
de Amazonas, Ancash, Cusco, Piura, 
Tumbes y Ucayali, por impacto de daños a 
consecuencia de intensas precipitaciones 
pluviales 

DECRETO SUPREMO 
N° 053-2025-PCM 

LA PRESIDEN TA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 024-2025-PCM, 
publicado en el Diario Oficial El Peruano el 27 de febrero 
de 2025, se declara el Estado de Emergencia en varios 
distritos de algunas provincias de los departamentos 
de Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, lca, La 
Libertad, Larnbayeque, Lima, Moquegua, Pasco, Piura, 
Puna, San Martín, Tacna, Tumbes y Ucayali, que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte 
del referido decreto supremo, por impacto de daños 
a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, 
por el plazo de sesenta (60) días calendario, para 
la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación 
que correspondan; 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 68.5 
del articulo 68 del Reglamento de la Ley N° 29664, 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto 
Supremo N° 048-2011-PCM, en concordancia con el 
numeral 5.3 del artículo 5 y el numeral 9.2 del articulo 
9 de la 'Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, 
en el marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada 
mediante el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; la 
Presidencia del Consejo de Ministros, excepcionalmente. 
presenta de Oficio ante el Consejo de Ministros la 
declaratoria de Estado de Emergencia ante la condición 
de peligro inminente ola ocurrencia de un desastre, previa 
comunicación de la situación y propuesta de medidas 
y/o acciones inmediatas que correspondan, efectuada 
por el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI); y, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 8 y 15 
de la acotada norma, la solicitud de prórroga del Estado 
de Emergencia es presentada al INDECI, quien emite la 
opinión respecto a su procedencia; 

Que, mediante el Oficio N° 000134-2025-INDECl/ 
JEF INDECI, de fecha 22 de abril de 2025, el Jefe del 
INDECI, teniendo en consideración el Oficio N° D000259-
2025-PCM-SGRD de fecha 14 de abril de 2025, del 
Secretario de Gestión del Riesgo de Desastres de 
la Presidencia del Consejo de Ministros, respecto a 
la prórroga del Estado de Emergencia declarado por 
Decreto Supremo N° 024-2025-PCM, presenta el Informe 
Situacional N° 000014-2025-INDECUDIRES, de fecha 22 



17.;;1 Ej Peruano /Viernes 25 de abril de 2025 NORMAS LEGALES 19 

de abril de 2025, emitido por el Director de Respuesta 
de la indicada entidad, en el que opina favorablemente 
sobre la procedencia de la prórroga del citado Estado de 
Emergencia; 

Que, para la elaboración del Informe Situacional N° 
000014-2025-INDECl/DIRES, el INDECI ha tenido en 
consideración el sustento contenido en: i) el Informe 
Técnico N° 000227-2025-INDECl/DIREH, de fecha 11 
de abril de 2025, de la Dirección de Rehabilitación del 
INDECI; ii) el Informe N° 070-2025-GRU-GGR-ORDN, 
de fecha 11 de abril de 2025, de la Oficina Regional de 
Defensa Nacional del Gobierno Regional de Ucayali; 
y, iii) el Informe Técnico de Situación de Emergencia 
N° 008-22/04/2025/C0EN-INDECI (Correlativo N° 8), 
actualizado al 22 abril 2025, 17:00 horas, emitido por el 
Centro de Operaciones de Emergencia Nacional — COEN 
administrado por el INDECI; 

Que, en el Informe Situacional N° 000014-2025-INDECl/ 
DIRES, la Dirección de Respuesta del INDECI señala que, 
dada la magnitud de la situación identificada en varios 
distritos de algunas provincias de los departamentos de 
Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali, 
por impacto de daños a consecuencia de intensas 
precipitaciones pluviales; y, habiéndose identificado 
acciones pendientes de culminar, principalmente en lo 
correspondiente a la entrega de insumos agrícolas, entre 
otros; se hace necesario continuar con la ejecución de 
medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, 
de respuesta y rehabilitación que correspondan; 

Que, asimismo, el mencionado Informe Situacional 
señala que, para las acciones a desarrollarse durante 
la prórroga del Estado de Emergencia solicitada, los 
Gobiernos Regionales de Amazonas, Áricash, Cusco, 
Piura, Tumbes y Ucayali, y los gobiernos locales 
comprendidos, con la coordinación técnica y seguimiento 
del INDECI y la participación del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego, del Ministerio del Interior, del Ministerio 
de Defensa, y demás Instituciones públicas y privadas 
involucradas, en cuanto les corresponda, continuarán 
con la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación 
que correspondan. Dichas acciones deberán tener nexo 
directo de causalidad entre las intervenciones y el evento, 
y podrán ser modificadas de acuerdo a las necesidades 
y elementos de seguridad que se vayan presentando 
durante su ejecución, sustentados en los estudios 
técnicos de las entidades competentes; 

Que, adicionalmente, el citado Informe Situacional 
señala que la capacidad de respuesta de los Gobiernos 
Regionales de Amazonas, Mcash, Cusco, Piura, 
Tumbes y Ucayali continúa sobrepasada; por lo que, se 
hace necesario continuar con la intervención técnica y 
operativa de las entidades del Gobierno Nacional. Por 
dicha razón, la Dirección de Respuesta del INDECI opina 
que es procedente la solicitud de prórroga del Estado 
de Emergencia declarado mediante el Decreto Supremo 
N° 024-2025-PCM, en varios distritos de algunas 
provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, 
Cusco, Piura, Tumbes y Ucayall, por impacto de daños 
a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, 
teniendo en consideración la naturaleza de las acciones 
pendientes de ejecutar y la complejidad de solución, 
lo que permitirá continuar con la ejecución de medidas 
y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de 
respuesta y rehabilitación que correspondan. Para dicho 
efecto, a través del Informe N° 0000023-2025-PCM-
SGRD-SST y del Informe N° D000618-2025-PCM-OGAJ, 
la Secretaría de Gestión del Riesgo de Desastres y la 
Oficina General de Asesoría Jurídica de la Presidencia del 
Consejo de Ministros, respectivamente, emiten opinión 
favorable sobre la declaratoria de Estado de Emergencia; 

Que, en consecuencia, encontrándose por vencer el 
plazo de vigencia del Estado de Emergencia decJarado 
mediante el Decreto Supremo N° 024-2025-PCM; y, 
subsistiendo la necesidad de continuar con la ejecución 
de medidas y acciones de excepción, inmediatas 
y necesarias, de respuesta y rehabilitación que 
correspondan; resulta necesario prorrogar el Estado de 
Emergencia en varios distritos de algunas provincias de 
los departamentos de Amazonas, Áncash, Cusco, Piura, 
Tumbes y Ucayali, por impacto de daños a consecuencia 

de intensas precipitaciones pluviales, por el plazo de 
treinta (30) días calendario; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 1) del 
articulo 137 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 
29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD); el Reglamento 
de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado 
mediante el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM; y, la 
'Noma Complementaria sobre la Declaratoria de Estado 
de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en 
el marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada 
por el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y 
con cargo a dar cuenta al Congreso de la República; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Prórroga del Estado de Emergencia 
Prorrogar el Estado de Emergencia declarado 

mediante el Decreto Supremo N° 024-2025-PCM, en 
varios distritos de algunas provincias de los departamentos 
de Amazonas. Ancash, Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali, 
que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte 
del presente decreto supremo, por impacto de daños a 
consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, 
por el plazo de treinta (30) días calendario, a partir del 
29 de abril de 2025, con la finalidad de continuar con 
la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación 
que correspondan. 

Artículo 2.- Acciones a ejecutar 
Los Gobiernos Regionales de Amazonas, Áncash, 

Cusco, Piura, Tumbes y Ucayali y los Gobiernos Locales 
comprendidos, con la coordinación técnica y seguimiento 
del Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) y la 
participación del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, 
del Ministerio del Interior, del Ministerio de Defensa, y 
demás instituciones públicas y privadas involucradas; 
continuarán con la ejecución de medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta 
y rehabilitación que correspondan. Dichas acciones 
deberán tener nexo directo de causalidad entre las 
intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de 
acuerdo a las necesidades y elementos de seguridad que 
se vayan presentando durante su ejecución, sustentadas 
en los estudios técnicos de las entidades competentes. 

Articulo 3.- Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en 

el presente decreto supremo, se financia con cargo al 
presupuesto institucional de los pliegos involucrados, sin 
demandar recursos adicionales al Tesoro Público. 

Artículo 4.- Refrendo 
El presente decreto supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro de 
Desarrollo Agrario y Riego, el Ministro del Interior y el 
Ministro de Defensa. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
veinticuatro días del mes de abril del año dos mil 
veinticinco. 

DINA ERCILIA SOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHAVEZ 
Ministro de Defensa 

ÁNGEL MANUEL MANERO CAMPOS 
Ministro de Desarrollo Agrario y Riego 

JULIO DIAZ ZULUETA 
Ministro del Interior 



20 

ANEXO 

o,P NORMAS LEGALES r.ernes2Sdeab.lI de 2025 4 INI;I El Peruano 

DISTRITOS DONDE SE PRORROGA EL ESTADO 
DE EMERGENCIA POR IMPACTO DE DAÑOS A 

CONSECUENCIA DE INTENSAS PRECIPITACIONES 
PLUVIALES 

DEPARTAMENTO PROVINCIA N° DISTRITO. 

AMAZONAS 
CH ACHAPOYAS 1 CHACRAPOYAS 

LUYA 2 SANTA CATAUNA 

ANCASH 
HUAYLAS 3 PUEBLO LIBRE 

POMABAMBA 4 NUAYUAN 
CUSCO LA CONVET4CION 5 MANITEA 

AYABACA 6 AYABACA 

PIURA 
HUANCABAMBA 7 

EL CARMEN DE LA 
FRONTERA 

MCRROPON 8 CHULLICANAS 
PIURA 9 LAS LOMAS 

TUMBES ZARUMILLA 10 PAPAYAL 
UCAYAL I CORONEL PORTILLO 11 CALLERIA 

2393831-2 

Decreto Supremo que establece 
disposiciones sobre neutralidad de 
funcionarios, directivos y servidores 
públicos durante el periodo electoral 2026 

DECRETO SUPREMO 
N° 054-2025-PC PA 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 31 y el artículo 39 de la Constitución 
Politice del Perú, señalan que la ley establece los 
mecanismos para garantizar la neutralidad estatal durante 
los procesos electorales y de participación ciudadana; y, 
todos los funcionarios y trabajadores públicos están al 
servicio de la Nación; 

Que, el artículo 192 de la Ley N°26859, Ley Orgánica 
de Elecciones, establece que, a partir de la convocatoria 
de las elecciones, al Estado le está prohibido, a través 
de publicaciones oficiales o estaciones de televisión 
o imprenta, públicos o pnvados, efectuar propaganda 
política en favor o difusión de información en contra de 
cualquier partido, agrupación independiente o alianza; 
asimismo, el literal b) del artículo 346 de la misma Ley, 
dispone que está prohibido a toda autoridad política 
o pública, practicar actos de cualquier naturaleza que 
favorezcan o perjudiquen a determinado partido o 
candidato; 

Que, según lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 
7 de la Ley N° 27815, Ley del Código de Ética de la 
Función Pública, el servidor público tiene, entre otros, 
el deber de neutralidad, que implica actuar con absoluta 
imparcialidad política, económica o de cualquier otra 
índole en el desempeño de sus funciones, demostrando 
independencia a sus vinculaciones con personas, partidos 
politicos o instituciones; 

Que, asimismo, el numeral 3 del artículo 8 de la citada 
Ley, señala que el servidor público está prohibido de 
realizar actividades de proselitismo politico a través de la 
utilización de sus funciones o por medio de la utilización 
de infraestructura, bienes o recursos públicos, ya sea a 
favor o en contra de partidos u organizaciones politices 
o candidatos; 

Que, el literal g) del articulo 39 de la Ley N° 30057, 
Ley del Servicio Civil, establece que los servidores 
civiles tienen la obligación de actuar con imparcialidad 
y neutralidad política; constituyendo falta de carácter 
disciplinario realizar actividades de proselitismo politico 
durante la jornada de trabajo, o a través del uso de sus 
funciones o de recursos de la entidad pública, conforme 

a lo establecido en el literal I) del artículo 85 de la misma 
Ley; 

Que, con Decreto Supremo N° 092-2017-PCM, se 
aprueba la Politica Nacional de Integridad y Lucha contra 
la Corrupción, de cumplimiento obligatorio para todas 
las entidades de los diferentes Poderes del Estado, 
Organismos Constitucionales Autónomos y los diferentes 

• niveles de gobierno; la cual tiene como objetivo general 
contar con instituciones transparentes e íntegras que 
practican y promueven la probidad en el ámbito público, 
sector empresarial y la sociedad civil; así como, garantizar 
la prevención y sanción efectiva de la corrupción a nivel 
nacional, regional y local, con la participación activa de la 
ciudadanía; 

Que, mediante Decreto Supremo N" 042-2018-PCM, 
Decreto Supremo que establece medidas para fortalecer 
la integridad púbica y lucha contra la corrupción, se 
establecen medidas en materia de integridad pública 
con el objeto de orientar la correcta, transparente y 
eficiente actuación de los servidores públicos y de las 
entidades señaladas en el artículo I del Título Preliminar 
del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, con la finalidad de 
contribuir al cumplimiento de las políticas en materia de 
integridad pública; 

Que, el literal k) del artículo 2 del citado Decreto 
Supremo, dispone que la neutralidad es un principio 
que orienta la integridad pública, que consiste en actuar 
con absoluta imparcialidad política, económica o de 
cualquier otra índole en el desempeño de sus funciones 
demostrando independencia a sus vinculaciones con 
personas, partidos politicos, instituciones o de otra 
índole; 

Que, a través del Decreto Supremo N° 039-2025-
PCM, se convoca a Elecciones Generales el 12 de abril 
de 2026, para la elección del Presidente de la República, 
Vicepresidentes, Senadores y Diputados del Congreso 
de la República y Representantes Peruanos ante el 
Parlamento Andino; 

Que, con Resolución N° 0112-2025-JNE, el Jurado 
Nacional de Elecciones aprueba el Reglamento sobre 
propaganda electoral, publicidad estatal y neutralidad 
en periodo electoral, el cual tiene por objeto establecer 
las disposiciones reglamentarias destinadas al control y 
sanción de las infracciones en la difusión de propaganda 
electoral y publicidad estatal, así como a la regulación de 
las actividades relativas al deber de neutralidad, durante 
el periodo electoral; 

Que, considerando la proximidad de las elecciones 
generales convocadas mediante el referido Decreto 
Supremo, resulta pertinente dictar disposiciones para el 
cabal y efectivo cumplimiento del deber de neutralidad de 
los funcionarios, directivos y servidores públicos durante 
el mencionado periodo electoral; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) 
del artículo 118 de la Constitución Política del Perú; y, 
el numeral 3) del artículo 11 de la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Objeto 
El objeto del presente Decreto Supremo es 

establecer disposiciones para asegurar el cumplimiento 
del deber de neutralidad de los funcionarios, directivos y 
servidores públicos en las entidades de la administración 
pública, durante el periodo electoral 2026, para la 
elección del Presidente de la República, Vicepresidentes. 
Senadores y Diputados del Congreso de la República y 
Representantes Peruanos ante el Parlamento Andino, 
convocadas mediante Decreto Supremo N° 039-2025-
PCM. 

Artículo 2.- Finalidad 
El presente Decreto Supremo tiene por finalidad 

mitigar los riesgos asociados al incumplimiento del 
deber de neutralidad, fortaleciendo el desempeño ético 
de los funcionarios, directivos y servidores públicos; 
y, gestionar adecuadamente las denuncias que se 
presenten sobre el particular en las entidades de la 
administración pública. 



U 
elial• • 

CONGRESO
1~§ 511VES DIGITAL DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA 

DETALLE DEL DOCUMENTO 

Datos de Documento S_eguimiento 

Número de RU 1885657 

RONALD ISRAEL, JIMENEZ PUMA 
AREA DE TRAMITE DOCUMENTARIO 

ADMINISTRADOR 

TIPO DE PERSONA TIPO DOC. IDENTIDAD NRO. DOC. RAZÓN SOCIAL 

IDENTIDAD 

ENTIDAD PÚBLICA RUC 20161704378 DESPACHO PRESIDENCIAL 

CELULAR CORREO ELECTRÓNICO NRO. DOC. NOMBRES Y APELLIDOS 

IDENTIDAD 

941879051 secretaria.consejo@presidenda.gob.pe 47833087 THALIA LINDA SALAZAR ANDIA 

TIPO DE NÚMERO ESTADO 

DOCUMENTO 

OFICIO 126-2025-PR DERIVADO 

FECHA DE REGISTRO 

26/04/2025 05:17 PM 

ASUNTO 

DACIÓN DE CUENTA DEL DECRETO SUPREMO N 053-2025-PCM 

NOMBRES Y APELLIDOS FIRMANTE 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 

OPERADOR ASIGNADO 

PANANA CASTILLO, LIZETT 

CARGO FIRMANTE 

FECHA DE 

DOCUMENTO 

28/04/2025 

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

FECHA ASIGNADO 

28/04/2025 07:50 AM 

COMENTARIO DEL OPERADOR (") 

DACIÓN DE CUENTA DEL DECRETO SUPREMO N° 053-2025-PCM. ATENCIÓN A LA RESOLUCIÓN LEGISLATIVA DEL CONGRESO N: 004-2022-2023-

CR, ARTICULO 92-A, LITERAL B DEL REGLAMENTO DEL CONGRESO 

Adjuntos 

Documento 

OFICIO N° 126-2025-PR....  pdf 

Destinatarios 

Grupo 

MESA DIRECTIVA 

Destinatario 

PRESIDENCIA 

Usuario 

EDUARDO 

SALHU ANA 

CAVIDES 

Cargo 

PRESIDENTE 

Motivo 

Cypynaln 022-2  Área de Proyed•ot; 


